
011102-3

Hermeneutika je někdy chápána jako teorie, tedy jako pomocná vědecká 
disciplína, jindy jako metodologie, zahrnující řadu návodů a doporučení, jak 
vykládat či interpretovat, a někdy konečně jako umění, tedy spíše oproti 
dnešnímu chápání umění jako brilantní dovednost, jaká nemůže chybět žádnému 
rétorovi, ale která pouhou rétoriku v mnohém přesahuje. Nechci se zabývat 
žádnou z těchto disciplín, které nesou ono společné pojmenování, nýbrž mám na 
mysli hermeneutiku jako filosofickou disciplínu. A protože všechny filosofické 
disciplíny zůstávají filosofickými jen potud, pokud neztrácejí ze zřetele celek, což 
je právě příznačné pro každou skutečnou filosofii, znamená to, že hermeneutika 
musí být celou filosofií a žádnou speciální disciplínou, tím méně disciplínou 
pomocnou. 

(Praha, 011102-3.)


